Resolução nº 12/2012-CCEPE                       Página 1 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 12/2012

EMENTA: Fixa o quantitativo de vagas, relação de
cursos de conhecimentos correlatos e
grupos de componentes obrigatórios para
o Processo Seletivo de Ingresso
Extravestibular 2012.2 – Transferência
Interna.

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 45 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de fixar o quantitativo de vagas a serem ofertadas, a relação de cursos de áreas de
conhecimentos correlatos e a relação de componentes obrigatórios mínimos cursados para
participação no Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular 2012.2 – Transferência Interna,

RESOLVE:

SEÇÃO I
DAS VAGAS

Art. 1º No Processo Seletivo de Ingresso Extravestibular 2012.2 – Transferência Interna, o
quantitativo de vagas a ser oferecido por curso, habilitação, turno e campus será de acordo com a
distribuição ilustrada nas tabelas a seguir, totalizando 1052 vagas:

  TURNO
ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL/CURSO

ÁREA I

ARQUEOLOGIA (RECIFE) 14 0 0 0 0 14
CIÊNCIAS SOCIAIS - BACH. (RECIFE) 0 0 7 0 0 7
CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 9 9
GEOGRAFIA - BACH. (RECIFE) 0 0 0 0 5 5
PEDAGOGIA – LIC. (RECIFE) 0 13 0 0 6 19
ADMINISTRAÇÃO (RECIFE) 0 25 0 0 0 25
ADMINISTRAÇÃO (AGRESTE) 0 56 0 0 35 91
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (RECIFE) 0 0 28 0 6 34
CIÊNCIAS ECONÔMICAS (RECIFE) 0 0 0 0 22 22
CIÊNCIAS ECONÔMICAS (AGRESTE) 0 0 0 0 77 77
HOTELARIA (RECIFE) 5 0 0 0 0 5
SERVIÇO SOCIAL (RECIFE) 0 6 0 0 0 6
TURISMO (RECIFE) 0 0 5 0 4 9
DIREITO (RECIFE) 0 0 0 0 7 7
PEDAGOGIA - LIC. (AGRESTE) 0 0 0 0 37 37
GESTÃO DA INFORMAÇÃO (RECIFE) 0 0 0 0 5 5

 TOTAL 19 100 40 0 213 372
                       ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL/CURSO

ÁREA II ESTATÍSTICA (RECIFE) 5 0 0 0 0 5

Resolução nº 12/2012-CCEPE                       Página 2 de 7

FÍSICA - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 13 13
FÍSICA – BACH. (RECIFE) 12 0 0 0 0 12
MATEMÁTICA - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 18 18
MATEMÁTICA - BACH. (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
QUÍMICA – LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 16 16
QUÍMICA - BACH. (RECIFE) 8 0 0 0 0 8
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA (RECIFE) 30 0 0 0 0 30
ENGENHARIA CIVIL (RECIFE) 5 0 0 0 0 5
ENGENHARIA CIVIL (AGRESTE) 50 0 0 0 0 50
ENGENHARIA DE ALIMENTOS (RECIFE) 25 0 0 0 0 25
ENGENHARIA DE ENERGIA (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
ENGENHARIA ELETRÔNICA (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
ENGENHARIA ELÉTRICA (RECIFE) 34 0 0 0 0 34
ENGENHARIA MECÂNICA (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
ENGENHARIA DE MATERIAIS (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
ENGENHARIA DE MINAS (RECIFE) 15 0 0 0 0 15
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (RECIFE) 4 0 0 0 0 4
ENGENHARIA QUÍMICA (RECIFE) 5 0 0 0 0 5
GEOLOGIA (RECIFE) 20 0 0 0 0 20
OCEANOGRAFIA – BACH. (RECIFE) 17 0 0 0 0 17
QUÍMICA INDUSTRIAL (RECIFE) 0 0 0 0 5 5
ENGENHARIA BIOMÉDICA (RECIFE) 7 0 0 0 0 7
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - CIN (RECIFE) 28 0 0 0 0 28
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (RECIFE) 10 0 0 0 0 10

 TOTAL 330 0 0 0 47 377

ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL/CURSO

ÁREA III

BIOMEDICINA (RECIFE) 21 0 0 0 0 21
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 15 15
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC. (VITÓRIA) 0 0 0 0 20 20
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACH. (RECIFE) 28 0 0 0 0 28
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS- CIÊN
AMBIENTAIS (RECIFE) 0 0 0 10 0 10

EDUCAÇÃO FÍSICA – BACH. (VITÓRIA) 0 4 0 0 0 4
ENFERMAGEM (VÍTORIA) 6 0 0 0 0 6
FARMÁCIA (RECIFE) 6 0 0 0 0 6
FONOAUDIOLOGIA (RECIFE) 2 0 0 0 0 2
NUTRIÇÃO (VITÓRIA) 0 9 0 0 0 9

 TOTAL 63 13 0 10 35 121

ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL/CURSO

ÁREA IV

ARTES VISUAIS - LIC. (RECIFE) 7 0 0 0 0 7
BIBLIOTECONOMIA (RECIFE) 0 0 2 0 0 2
DESIGN (RECIFE) 8 0 0 0 0 8
DESIGN (AGRESTE) 55 0 0 0 53 108
EXPRESSÃO GRÁFICA – LIC. (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
LETRAS – LICENCIATURA (RECIFE) - - - - - -
    LÍNGUA ESPANHOLA 0 1 0 0 0 1
    LÍNGUA FRANCESA 0 0 1 0 0 1
    LÍNGUA INGLESA 0 1 0 0 0 1
    LÍNGUA PORTUGUESA 0 0 1 0 0 1
LETRAS – BACH. (RECIFE) 0 0 2 0 0 2
MÚSICA/CANTO – BACH. (RECIFE) 0 1 0 0 0 1
MUSICA - LIC. (RECIFE) 0 11 0 0 14 25
PUBLICIDADE E PROPAGANDA (RECIFE) 0 4 0 0 0 4
RADIO, TV E INTERNET (RECIFE) 0 6 0 0 0 6
TEATRO – LIC. (RECIFE) 5 0 0 0 0 5

 TOTAL 85 24 6 0 67 182

Resolução nº 12/2012-CCEPE                       Página 3 de 7

TOTAL GERAL 497 137 46 10 362 1052

Nota: M/T – Manhã/Tarde; M – Manhã;  T – Tarde;  T/N – Tarde/Noite;  N – Noite

SEÇÃO II
DAS ÁREAS

Art. 2º Os cursos dos diversos campi da UFPE considerados da mesma área de conhecimento são
especificados a seguir:

ÁREA 1 – Arqueologia – Bac. (Recife); Ciência Política – Bac. (Recife); Filosofia – Lic. (Recife); Filosofia –
Bac. (Recife); Ciências Sociais - Lic. (Recife); Ciências Sociais - Bac. (Recife); Geografia - Lic. (Recife);
Geografia - Bac. (Recife); História – Lic. (Recife); História – Bac. (Recife); Museologia – Bac. (Recife);
Psicologia (Recife); Pedagogia – Lic. (Recife); Administração (Recife); Ciências Atuariais – Bac. (Recife);
Ciências Contábeis (Recife); Ciências Econômicas (Recife); Hotelaria (Recife); Secretariado (Recife); Serviço
Social (Recife); Turismo (Recife); Direito (Recife); Pedagogia – Lic. (Agreste); Administração (Agreste);
Ciências Econômicas (Agreste);
ÁREA 2 - Estatística (Recife); Física - Lic. (Recife); Física - Bac. (Recife); Matemática - Lic. (Recife);
Matemática - Bac. (Recife); Química - Lic. (Recife); Química - Bac. (Recife); Engenharia Cartográfica (Recife);
Engenharia Civil (Recife); Engenharia de Alimentos (Recife); Engenharia de Energia (Recife); Engenharia
Eletrônica (Recife); Engenharia Elétrica (Recife); Engenharia Mecânica (Recife); Engenharia de Materiais
(Recife); Engenharia de Minas (Recife); Engenharia Naval (Recife); Engenharia de Produção (Recife);
Engenharia Química (Recife); Geologia (Recife); Oceanografia – Bac. (Recife); Química Industrial (Recife);
Engenharia Biomédica (Recife); Ciência da Computação (Recife); Engenharia da Computação (Recife); Sistemas
de Informação (Recife); Física - Lic. (Agreste); Matemática - Lic. (Agreste); Química - Lic. (Agreste);
Engenharia Civil (Agreste); Engenharia de Produção (Agreste);
ÁREA 3 - Biomedicina (Recife); Ciências Biológicas - Lic. (Recife); Ciências Biológicas - Bac. (Recife);
Ciências Biológicas - Ambientais (Recife); Educação Física - Lic. (Recife); Educação Física – Bac. (Recife);
Enfermagem (Recife); Farmácia (Recife); Fisioterapia (Recife); Fonoaudiologia (Recife); Medicina (Recife);
Nutrição – Bac. (Recife); Odontologia (Recife); Terapia Ocupacional (Recife); Ciências Biológicas - Lic.
(Vitória); Educação Física – Lic. (Vitória); Educação Física – Bac. (Vitória); Enfermagem (Vitória); Nutrição
(Vitória);
ÁREA 4 - Arquitetura e Urbanismo – Bac. (Recife); Artes Visuais - Lic. (Recife); Biblioteconomia – Bac.
(Recife); Cinema – Bac. (Recife); Dança – Lic. (Recife); Design – Bac. (Recife); Expressão Gráfica – Lic.
(Recife); Gestão da Informação – Bac. (Recife); Jornalismo (Recife); Letras – Lic. em Espanhol (Recife); Letras
– Lic. em Francês (Recife); Letras – Lic. em Inglês (Recife); Letras – Lic. em Português (Recife); Letras – Bac.
(Recife); Música/Canto – Bac. (Recife); Música/Instrumento – Bac. (Recife); Música - Lic. (Recife); Publicidade
e Propaganda (Recife); Radio, TV e Internet (Recife); Teatro - Lic. (Recife); Design (Agreste);

Art. 3º Os cursos considerados de áreas de conhecimentos correlatas entre os diversos campi da

UFPE são especificados a seguir:

CURSOS CORRELATOS
CURSO DE DESTINO CURSO DE ORIGEM
Física – Lic. (Recife) Todos os cursos da UFPE
Física – Bac. (Recife) Todos os cursos da UFPE

Turismo (Recife)

Ciências Biológicas (Recife/Vitória)
Educação Física (recife/Vitória)
Geologia (Recife)
Publicidade e Propaganda (Recife)

Hotelaria (Recife) Todos os cursos da UFPE
Arqueologia Todos os cursos da UFPE

Geografia – Bac. (Recife) Ciências Biológicas - Ambientais (Recife)
Geologia (Recife)

Oceanografia Todos os cursos da UFPE

Biblioteconomia – Bac. (Recife)

Pedagogia (Recife)
Pedagogia (Agreste)
Historia (Recife)
Museologia (Recife)

Gestão da Informação – Bac. (Recife) Administração (Recife)
Engenharia de Produção (Recife)

Resolução nº 12/2012-CCEPE                       Página 4 de 7

Sistemas de Informação (Recife)

Publicidade e Propaganda (Recife)

Administração (Recife)
Administração (Agreste)
Ciências Econômicas (Recife)
Ciências Econômicas (Agreste)
Filosofia (Recife)
Psicologia (Recife)
Ciências Sociais (Recife)

Teatro – Lic. (Recife) Todos os cursos da UFPE

Ciências Biológicas – Lic. – (Recife) Química – Lic. (Recife)
Geografia – Lic. (Recife)

Ciências Biológicas - Lic. (Vitória)
Física - Lic. (Recife)
Matemática - Lic. (Recife)
Química - Lic. (Recife)

Enfermagem (Vitória) Psicologia (Recife)

Química – Bac. (Recife)

Educação Física – Lic. (Recife)
Enfermagem (Recife)
Farmácia (Recife)
Fisioterapia (Recife)
Fonoaudiologia (Recife)
Medicina (Recife)
Nutrição (Recife)
Odontologia (Recife)
Terapia Ocupacional (Recife)
Biomedicina (Recife)
Ciências Biológicas - Ambientais (Recife)
Ciências Biológicas - Bac. (Recife)
Ciências Biológicas - Lic. (Recife)
Enfermagem (Vitória)
Nutrição (Vitória)
Ciências Biológicas – Lic. (Vitória)

Matemática – Lic. (Recife) Filosofia (Recife)
Expressão Gráfica – Lic. (Recife) Matemática – Lic (Recife)

SEÇÃO III

DOS COMPONENTES CURRICULARES

Art. 4º A relação de componentes curriculares que um candidato deve, obrigatoriamente, ter
registrado, com aproveitamento acadêmico, no seu histórico escolar, para estar apto a solicitar
transferência interna de curso, segundo reza a alínea b do inciso II do art. 4o da Resolução no 11/2010 do
CCEPE, são descritos a seguir:

CURSO DE DESTINO COMPONENTES CURRICULARES
CÓDIGO NOME

Biblioteconomia (Recife) BI591 Fundamentos de Biblioteconomia
BI592 Fundamentos de Organização da Informação

Estatística (Recife)

MA026 Cálculo Diferencial e Integral 1
MA027 Cálculo Diferencial e Integral 2
MA128 Cálculo Diferencial e Integral 3
MA129 Cálculo Diferencial e Integral 4
MA036 Geometria Analítica 1

Direito (Recife)

CS004 Fundamentos da Sociologia
EC001 Economia 1
FL003 Filosofia
PR206 Introdução ao Estudo do Direito 1A
PR232 Hermenêutica Jurídica

Fonoaudiologia (Recife)
FF253 Fisiologia
HE020 Fundamentos da Biologia
AN224 Anatomia Geral para Fonoaudiologia

Física – Bac. (Recife) FI006 Física Geral 1
MA026 Cálculo Diferencial e Integral 1

Resolução nº 12/2012-CCEPE                       Página 5 de 7

Física – Lic. (Recife) FI129 Elementos de Física

Turismo (Recife)

LE007 Língua Portuguesa
LE037 Língua Inglesa Instrumental 1
BI030 Metodologia do Estudo
HI260 História da Cultura
CO100 Teoria e Técnica do Turismo 1
IF100 Introdução à Informática
BI217 Automação da Informação Turística

Hotelaria (Recife) AD001 Introdução à Administração
ET229 Estatística Básica

Arqueologia (Recife)

ARQL0014 Evolução Humana e Cultura
ARQL0004 Introdução à Arqueologia
ARQL0033 Arqueologia Brasileira
ARQL0006 Introdução à Geoarqueologia
ARQL0011 Arqueomática 1
ARQL0010 Introdução à Restauração
ARQL0012 Teorias Sócio-Culturais
ARQL0019 Arqueologia Pré-Histórica 1

Geografia - Bac. (Recife)

CS004 Fundamentos de Sociologia
LE006 Português Instrumental
EC001 Economia 1
CG031 Introdução à Ciência Geográfica
CG032 Introdução à Geografia Econômica do Mundo
CG202 Geografia da População
GE411 Elementos de Geologia e Petrografia
CG229 Climatologia Geral
CG233 Estrut. e Com. do Trabalho Científico
CG270 Leitura de Cartas Geográficas
CG323 Geomorfologia Dinâmica
CG324 Classificações Climáticas
CG322 Hidrogeografia
CG328 Formação Econômica e Territorial do Brasil
CA304 Cartografia

Administração (Recife)

CS004 Fundamentos de Sociologia
AD001 Introdução à Administração
AD417 Obrigações Empresariais
PS001 Psicologia 1
AD416 Ética e Filosofia Para o Administrador
AD113 Administração Tributária
AD278 Comunicação Empresarial
AC217 Economia de Empresas
AD787 Tecnologia da Informação
AD418 Teoria geral da Administração
AD419 Administração Pública
AS291 Análise das Organizações
CT458 Contabilidade Geral A
EC360 Economia Brasileira
AD400 Estatística Aplicada à Administração

Engenharia Biomédica (Recife)

FI006 Física Geral 1
FI007 Física Geral 2
FI021 Física Experimental 1
IF165 Computação Eletrônica

MA026 Calculo Diferencial e Integral 1
MA027 Calculo Diferencial e Integral 2
MA036 Geometria Analítica 1
MA046 Álgebra Linear 1
QF001 Química Geral 1

Engenharia Cartográfica (Recife)
Engenharia Civil (Recife)

Engenharia de Alimentos (Recife)
Engenharia de Energia (Recife)

DE407 Introdução ao Desenho
FI006 Física Geral 1
FI007 Física Geral 2
FI021 Física Experimental 1

Resolução nº 12/2012-CCEPE                       Página 6 de 7

Engenharia de Materiais (Recife)
Engenharia de Minas (Recife)
Engenharia Elétrica (Recife)

Engenharia Eletrônica (Recife)
Engenharia Mecânica (Recife)

Engenharia de Produção (Recife)

IF165 Computação Eletrônica
MA026 Calculo Diferencial e Integral 1
MA027 Calculo Diferencial e Integral 2
MA036 Geometria Analítica 1
MA046 Álgebra Linear 1
QF001 Química Geral 1

Oceanografia (Recife)

QF001 Química Geral 1
FI006 Física Geral 1

MA026 Calculo Diferencial e Integral 1
MA027 Calculo Diferencial e Integral 2
MA036 Geometria Analítica 1
MA046 Álgebra Linear 1

Expressão Gráfica (Recife) DE418 Geometria Gráfica Bidimensional
DE013 Matemática Aplicada

Gestão da Informação (Recife)

CINF0012 Fundamentos da Gestão da Informação
CINF0013 Introdução a Organização da Informação
CINF0015 Recuperação da Informação
CINF0016 Metodologia do Trabalho Científico
CINF0017 Teoria Geral da Informação

Publicidade e Propaganda (Recife)

LE004 Língua Portuguesa 4
CO324 Método de Pesquisa em Comunicação 1
CO208 Sociologia da Comunicação
CO300 Teoria da Comunicação

Rádio, TV e Internet (Recife)

LE004 Língua Portuguesa 4
CO208 Sociologia da Comunicação
CO251 Introdução a Rádio e TV
CO300 Teoria da Comunicação
CO324 Método de Pesquisa em Comunicação 1
CO325 Método de Pesquisa em Comunicação 2A

Teatro (Recife)

AR540 Metodologias do Estudo e da Pesquisa em Artes
AR570 Fundamentos da Arte-Educação
AR579 Fundamentos da Linguagem Teatral
AR610 Estética

Ciências Biológicas – Lic. (Recife)

HE244 Biologia Celular
SF451 Fundamentos da Educação
BR259 Introdução à Física
ZO379 Invertebrados 1
TE745 Metodologia do Ensino de Biologia 1
BO372 Morfologia Vegetal
AT285 Química Orgânica

Ciências Sociais - Bac. (Recife)
Ciências Sociais - Lic. (Recife)

CS013 Antropologia (equivalente a AM076 – Antropologia)
CS011 Ciência Política (equivalente a CP002 – Introdução à Ciência Política)
CS004 Fundamentos de Sociologia
CS014 Metodologia Cientifica (equivalente a CS644 - Metodologia das Ciências Sociais)
CS526 Sociedade Brasileira Contemporânea

Matemática - Bac. (Recife)

MA026 Cálculo Diferencial e Integral 1
MA027 Cálculo Diferencial e Integral 2
MA036 Geometria Analítica
MA046 Álgebra Linear 1
FI021 Física Experimental 1
FI006 Física Geral 1

Matemática - Lic. (Recife) MA016 Cálculo L1A
MA017 Cálculo L2A

Ciências Biológicas – Lic. (Vitória)

BIOL0001 Anatomia Humana
BIOL0002 Fundamentos de Química
BIOL0003 Sistemática e Biogeografia
BIOL0006 Matemática
BIOL0059 Biologia Celular e Embriologia

Enfermagem (Vitória)

ENFE0001 Anatomia Humana I
ENFE0010 Bioquímica
ENFE0004 Biologia Celular e Embriologia

Resolução nº 12/2012-CCEPE                       Página 7 de 7

ENFE0012 Fisiologia Humana
ENFE0006 Histologia

Ciências Contábeis (Recife)

CT460 Contabilidade Introdutória
EC001 Economia 1
CS004 Fundamentos de Sociologia
CT459 Métodos Quantitativos Aplicados às Ciências Contábeis 1
LE006 Português Instrumental
CT462 Contabilidade Geral
EC452 Economia das Empresas
AD216 Introdução à Administração
CT463 Metodologia Científica Aplicada às Ciências Contábeis
CT461 Métodos Quantitativos Aplicados às Ciências Contábeis 2

SEÇÃO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 5º Não será permitido ingresso nos cursos em extinção, nos cursos criados a partir de 2012 e
em cursos com novos perfis curriculares diferenciados dos demais.

Parágrafo único - Não serão permitidos ingressos no primeiro ano de qualquer curso.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

APROVADA PELO REITOR ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO, AD
REFERENDUM DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-
CCEPE, EM 31 DE OUTUBRO DE 2012.

HOMOLOGADA NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 23
DE MAIO DE 2013.

Presidente:    PROF. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO
Reitor